
BOA Número 43 16 abril 1990 1.235

453
infraestructura de regadíos, al propio tiempo que se está inci-
diendo en un programa de saneamiento, siendo muy numero-
sos los Ayuntamientos que dentro de las competencias que
fueron transferidas a esta Comunidad por el Real Decreto
1598/84 han solicitado las ayudas técnicas y económicas de la
Diputación General de Aragón para la construcción de esta-
ciones depuradoras de aguas residuales, como consecuencia
de la Orden del MOPU de 23 de diciembre de 1986 Yanáloga
incidencia puede tener en la solicitud de plantas potabilizado-
ras la Orden del mismo Ministerio de 11 de mayo de 1988,
pues las características de las aguas de nuestros cauces no
responden en muchos casos a la calidad exigida por dicha
Orden, que es la impuesta por la Directiva 75/440/CEE, lo que
unido al Decreto 167/88, de 31 de octubre, de la Diputación
General de Aragón, que establece el informe preceptivo del
Departamento de Ordenación Territorial, Obras Públicas y
Transportes, en el ejercicio de todas las competencias atribui-
das a la Comunidad Autónoma en materia de aguas, ha
supuesto una fuerte incidencia de trabajo en la citada Direc-
ción General.

Todo ello aconseja que con independencia de la reestructu-
ración en su momento del Departamento, se proceda a la mo-
dificación de la estructura de la Dirección General de Obras
Hidráulicas y con carácter urgente se establezca un Servicio
de Abastecimiento y Saneamiento, al objeto de poder atender
adecuadamente a la demanda de actividad que actualmente
recae sobre la mencionada Dirección General.

Por otra parte, por Decreto 97/87, de 18 de agosto, de la Di-
putación General de Aragón, se suprimió la Dirección General
de Urbanismo, Arquitectura y Vivienda, creándose las Direc-
ciones Generales de Urbanismo y Arquitectura, lo que ha
supuesto la necesidad de, una vez dotada presupuestariamen-
te, creación del Servicio de Gestión de Planeamiento, como
unidad básica entre el Director General de Urbanismo y las
Secciones, en una materia, además, que requiere una gran
atención por parte de la Diputación General, dada la proble-
mática planteada que supone una acción decidida para no
hipotecar el desarrollo armónico de Aragón, pero que. lógica-
mente, solamente puede afrontarse con garantías si se dispone
de una estructura orgánica adecuada.

Además, ello no supone incremento de gasto. pues cons-
cientes de esta necesidad. en el Capítulo I de los Presupuestos
para 1990 figuran las correspondientes consignaciones presu-
puestarias para afrontar el costo de estos dos Servicios.

Por cuanto antecede, a propuesta del Consejero de Ordena-
ción Territorial. Obras Públicas y Transportes. el Consejo de
Gobierno de la Diputación General, en su reunión del día 3 de
abril de 1990.

ACUERDA:

Artículo único: En el Departamento de Ordenación Territo-
rial, Obras Públicas y Transportes se crean los siguientes
Servicios:

-En la Dirección General de Obras Hidráulicas. el Servicio
de Abastecimiento y Saneamiento.

-En la Dirección General de Urbanismo, el Servicio de
Gestión de Planeamiento.

Zaragoza, a tres de abril de mil novecientos noventa.

El Presidente de la Diputación General,
HIPOLITO GOMEZ DE LAS ROCES

El Consejero de Ordenación Territorial,
Obras Públicas y Transportes,

JOAQUIN MAGGIONI CASADEVALL

DEPARTAMENTO DE SANIDAD, BIENESTAR SOCIAL
Y TRABAJO

DECRETO 39/1990, de 3de abril, de la Diputación
General de Aragón, por el que se modifica la
estructura orgánica del Departamento de Sanidad,
Bienestar Social y Trabajo.

Por Decreto 158/1987, de 20 de octubre. se aprobó la es-
tructura orgánica del Departamento de Sanidad, Bienestar So-
cial y Trabajo. siendo modificada posteriormente por los De-
cretos 80/1989. de 20 de junio. y Decreto 100/1989, de 19 de
julio. por el que se dictan normas provisionales para la gestión
del Servicio Aragonés de Salud.

La puesta en funcionamiento de las diferentes Unidades que
configuran el Servicio Aragonés de Salud y su progresiva
asunción de competencias que le asigna la Ley 2/1989, de
21 de abril aconseja la modificación de la estructura orgánica
del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Trabajo a fin
de. en base a los principios de racionalización administrativa,
economía de costes y agilidad de gestión, adecuarla a los
cometidos concretos que se derivan de las competencias que
el Departamento tiene asignadas.

En su virtud. y a propuesta de la Consejera de Sanidad. Bie-
nestar Social y Trabajo. previa deliberación del Consejo de
Gobierno de la Diputación General de Aragón, en su reunión
del día 3 de abril de 1990.

DISPONGO:

Articulo ]'.-El Departamento de Sanidad, Bienestar Social
y Trabajo se estructura de acuerdo con las disposiciones
contenidas en el presente Decreto.

Articulo 2'.-Del titular del Departamento de Sanidad, Bie-
nestar Social y Trabajo. como autoridad superior del mismo,
dependen los siguientes órganos:

-Dirección General de Salud Pública.
-Dirección General de Bienestar Social y Trabajo.
-Secretaría General.
Articulo 3'.-La Dirección General de Salud Pública se es-

tructura en los siguientes órganos:
a) Servicio de Información Sanitaria, integrado por:
-Sección de estudios e investigación operativa, con un ne-

gociadoadministrativo.
-Sección de Estadística Sanitaria y Vigilancia Epidemio-

lógica con un negociado administrativo.
-Sección de Información y Documentación Sanitaria. con

un negociado administrativo.
b) Servicio de Planificación Sanitaria, integrado por:
-Sección de Ordenación Sanitaria, con un negociado ad-

ministrativo.
-Sección de Registro y Catálogos de Centros, Estable-

cimientos y Servicios Sanitarios. con un negociado adminis-
trativo.

-Sección de Programas de Salud, con un negociado admi-
nistrativo.

-Sección de Ordenación e Inspección Farmacéutica, con
un negociado administrativo.

e) Servicio de Sanidad Ambiental, integrado por:
-Sección de Programas de Sanidad Ambiental, con un ne-

gociado administrativo.
-Sección de Programas de Higiene Alimentaria, con un ne-

gociado administrativo.
-Sección de Programas de Control de Zoonosis. con un ne-

gociado administrativo.
d) Servicio de Participación Comunitaria y Educación para

la Salud. integrado por:
-Sección de Coordinación de la Participación Comunita-

ria. con un negociado administrativo.



1.236 16 abril 1990 BOA Número 43

-Sección de Programas de Educación para la Salud, con un
negociado administrativo.

-Sección de Métodos y Medios de Educación Sanitaria.
con un negociado administrativo.

Articulo 4//.-La Dirección General de Bienestar Social y
Trabajo se estructura en los siguientes órganos:

a) Servicio de Planificación y Coordinación, integrado por:
-Sección de Planificación, con un negociado adminis-

trativo.
-Sección de Régimen Jurídico y Asistencia Técnica, con

dos negociados administrativos.
-Sección de Programas de Servicios Sociales, con dos ne-

gociados administrativos.
-Sección de Información y Documentación, con dos nego-

ciados administrativos.
b) Servicio de Promoción Social, integrado por:
-Sección de Subvenciones, con dos negociados adminis-

trativos.
-Sección de Prestaciones, con dos negociados adminis-

trativos.
-Sección de Cooperación Social, con dos negociados ad-

ministrativos.
Sección de Animación y Desarrollo Comunitario, con un

negociado administrativo.
c) Servicio de Juventud, integrado por:
-Sección de Participación, con un negociado adminis-

trativo.
-Sección de Aire Libre, con dos negociados administra-

tivos.
-Sección de Programas de Juventud, con dos negociados

administrativos.
d) Servicio de Trabajo, integrado por:
-Sección de Relaciones Laborales, con un negociado ad-

ministrativo.
-Sección de Relaciones Colectivas, con un negociado ad-

ministrativo.
-Sección de Seguridad e Higiene en el Trabajo, con un ne-

gociado administrativo.
-Sección de Empleo, con un negociado administrativo.

Articulo 5//.-La Secretaría General, integrada por:
-Sección de Personal, con tres negociados administra-

tivos.
-Sección de Gestión Económica, con tres negociados ad-

ministrativos.
-Sección de Régimen Jurídico, con un negociado adminis-

trativo.
-Sección de Gestión Administrativa, con un negociado ad-

ministrativo.

Articulo 6//.-En las provincias de Huesca, Temel y Zarago-
za existirá un Servicio Provincial Sanidad, Bienestar Social y
Trabajo, estructurado de la siguiente manera:

Servicio Provincial de Zaragoza, integrado por:
a) Dirección Provincial de Salud, con las siguientes Uni-

dades:
-Sección de VigilanciaEpidemiológica, con un negociado

administrativo.
-Sección de Programas de Salud, con un negociado admi-

nistrativo.
-Sección de Higiene Alimentaría, con dos negociados ad-

ministrativos.
-Sección de Laboratorio de Salud, con un negociado admi-

nistrativo ..
b) Dirección Provincial de Bienestar Social y Trabajo, con

las siguientes Unidades:
-Sección de Gestión Administrativa y de Centros, con dos

negociados administrativos.

-Sección de Subvenciones, con un negociado adminis-
trativo.

-Sección de Ayudas, con un negociado administrativo.
-Sección de Atención Primaria y Comunitaria, con un ne-

gociado administrativo.
-Sección de Servicios Especializados, con dos negociados

administrativos.
-Sección de Juventud, con un negociado administrativo.
c) Secretaría Provincial, con tres negociados administra-

tivos.
-Sección de Sanciones y Recursos, con dos negociados ad-

ministrativos.
Servicios Provinciales de Huesca y Ternel, integrados por:
a) Dirección Provincial de Salud, con las siguientes Uni-

dades:
-Sección de Vigilancia Epidemiológica y Promoción de la

Salud, con un negociado administrativo.
-Sección de Sanidad Ambiental e Higiene Alimentaria,

con dos negociados administrativos.
b) Dirección Provincial de Bienestar Social y Trabajo, con

las siguientes Unidades:
-Sección de Gestión Administrativa y de Centros, con dos

negociados administrativos.
-Sección de Subvenciones y Ayudas, con dos negociados

administrativos.
-Sección de Atención Primaria y Comunitaria, con un ne-

gociado administrativo.
-Sección de Servicios Especializados, con dos negociados

administrativos.
-Sección de Juventud, con un negociado administrativo.
c) Secretaría Provincial, con cuatro negociados administra-

tivos.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera: El Servicio de Vigilancia Epidemiológica y Esta-
dística Sanitaria pasa a denominarse Servicio de Información
Sanitaria y el Servicio de Promoción de la salud pasa a
denominarse Servicio de Participación Comunitaria y Educa-
ción para la Salud.

Segunda: Las asimilaciones de las Jefaturas de las Seccio-
nes que se crean o modifican por este Decreto se efectuarán por
Orden del Titular del Departamento de Sanidad, Bienestar
Social y Trabajo, a quien también corresponderán análogas
actuaciones respecto a las Jefaturas de negociado.

Tercera: Se adscribe a la Dirección General de Salud Pú-
blica la Unidad de Coordinación Regional de Drogodepen-
dencias.

DISPOSICION TRANSITORIA

Las Unidades Administrativas dependientes del Departa-
mento que tuvieran asignadas funciones que, de acuerdo con
la Ley 2/1989, de 21 de abril, del Servicio Aragonés de Salud,
corresponden al Organismo Autónomo, continuarán ejercién-
dolas hasta que se cumpla lo previsto en la Disposición
Transitoria Quinta, 2) de la citada Ley.

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto 158/1987, de 20 de octubre, de
la Diputación General de Aragón, por el que se aprueba la
estructura orgánica del Departamento de Sanidad, Bienestar
Social y Trabajo, así como cuantas dis~siciones de igual o
inferior rango se opongan a lo establecido en este Decreto.



BOA Número 43 16 abril 1990 1.237

454

El Presidente de la Diputación General,
IDPOLITO GOMEZ DE LAS ROCES

El Presidente del Tribunal,
JOSE IGNACIO GARCIA SESMA

El Consejero de Cultura y Educación,
ENRIQUE CALVO CABELLO

5
8,5
7

Puntuación

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

RESOLUCION de 6 de abril de 1990, del Tribunal
Califreador del concurso-oposición para cubrir
varias plazns en régimen de contrato laboral con
carácter indefinido (BOA N' 43, de 21 de abril de
1989), por la que se dJJ publicidad a las puntuacio-
nes obtenidas en la prueba práctica.

ANEXO

Apellidos y nombre

-Plazas de Psicólogo:
Cerrada Rojo, W del Rosario
Garcés Cebrián, Julián
Ledesma Vera, Ana Rosa

b) Oposiciones y concursos

Finalizada la corrección de la prueba práctica de la convo-
catoria PRI-28 y la apertura, en acto público, de los sobres que
contienen los datos de identificación de las plazas, cuyo exa-
men se realizó por escrito, este Tribunal ha acordado hacer
pública la lista de aspirantes aprobados, con expresión de la
puntuación obtenida, que figura como Anexo de esta Reso-
lución.

De acuerdo con la base sexta de la convocatoria, los puestos
se adjudicarán al aspirante(s) que, habiendo superado los dos
ejercicios de la oposición y sumada la valoración de méritos,
alcancen mayor puntuación total en el conjunto de las dos
fases, pudiendo elegir destino, de acuerdo con el orden final de
puntuación.

Zaragoza, 6 de abril de 1990.

456

de 22 de junio, del Presidente, de la Diputación General y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón,
vengo en nombrar Jefe del Servicio de Difusión Cultural del
citado Departamento a Don Eduardo Vicente de Vera Pinilla,
funcionario del Cuerpo de Profesores Agregados de Bachi-
llerato.

Zaragoza, a tres de abril de mil novecientos noventa.

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

ORDEN de 5de abril de 1990,delDeparta~entode
Presidencia y Relaciones Institucionale,s, por la
que se resuelve la convocatoria efectuada por
Orden de 15 de febrero de 1990, para c~brir con
carácter interino una plazn del Cuerpo fl,. Funcio-
narios Técnicos -Técnicos de Infor ica- de
la Administración de la Comunidad Aut noma de
Aragón.

Vista la propuesta que eleva el Presidente del T 'bunal de
Selección de la convocatoria efectuada por Orden de 15 de
febrero de 1990, para la provisión con carácter inte . o de una
plaza del Cuerpo de Funcionarios Técnicos -Técnicos de
Informática-, con destino en la Dirección General de Servi-
cios, Servicio de Informática, en Zaragoza, ha resultado
seleccionado el candidato que a continuación se relaciona:

-Don Joaquín Jiménez Martínez.
En el plazo de quince días naturales, a partir del siguiente al

de publicación de la presente Orden, el interesado deberá
presentar en la Secretaría General del Departamento de Presi-
dencia y Relaciones Institucionales la documentación previs-
ta en la base 6.' de la convocatoria. Una vez aportada dicha
documentación, se le extenderá el nombramiento que acredite
su condición de funcionario interino.

El candidato seleccionado será nombrado funcionario inte-
rino por plazo hasta que se cubra la plaza con. carácter
definitivo por funcionario de carrera, mediante el procedi-
miento adecuado, o hasta que dejen de considerarse necesa-
rios sus servicios.

Zaragoza, 5 de abril de 1990.

El Presidente de la Diputación General,
IDPOLITO GOMEZ DE LAS ROCES

DISPOSICION FINAL

La Consejera de Sanidad, Bienestar Social
y Trabajo,

ANA MARIA CORTES NAVARRO

Se faculta al Titular del Departamento de Sanidad, Bienes-
tar Social y Trabajo para dictar las normas y adoptar las
medidas necesarias para el desarrollo y ejecución del presente
Decreto, que entrará en vigor al día siguiente de su publicación
en el «Boletín Oficial de Aragón».

Dado en Zaragoza, a tres de abril de mil novecientos
noventa.

11.Autoridades y personal
a) Nombramientos, situaciones

e incidencias

El Consejero de Presidencia y Relaciones
Institucionales,

JOSE ANGEL BIEL RIVERA

-Plazas de Pedagogo:
García Salinas, Begoi'la
Gómez de Valenzuela, Tomás

7
6

455
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y EDUCACION

DECRETO 43/1990, de 3 de abril de 1990, por el
que se nombra a Don Eduardo Vicente de Vera
Pinilla Jefe del Servicio de Difusión Cultural del
Departamento de Cultura y Educación.

-Plazas de Educador Especializado
Drogodependencias:
Domeque Valiente, W Nieves
Mallada Garcés, Marta
Marcén Marcén, Faustino

6
7
7

A propuesta del Consejero de Cultura y Educación y de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 37 de la Ley 3/1984,

-Plaza de Educador Especializado Menores:
Polo Martín, Manuela 5
Sánchez Martínez, Emilio 8,5


